Дело № 1-32/2024

УИД: 56RS0021-01-2024-000294-33

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 июня 2024 года г. Медногорск

Оренбургская область

Медногорский городской суд Оренбургской области в составе 

председательствующего судьи Абузяровой Д.Ф., 

при секретарях Блещенко И.А., Возной М.И., 

с участием государственного обвинителя Шаволиной Е.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Белинского С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся **.**.**** в ..., гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., ..., ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в применении насилия в отношении представителя власти, то есть применении насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, действуя умышленно, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти – полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (дислокация г. Медногорск) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кувандыкский» (далее по тексту – полицейского отделения ППСП ОП МО МВД России «Кувандыкский») сержанта полиции 

<

данные изъяты>. и оперуполномоченного (временно исполняющей обязанности начальника) отделения уголовного розыска отдела полиции (дислокация г. Медногорск) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кувандыкский» (далее по тексту – врио начальника отделения уголовного розыска ОП МО МВД России «Кувандыкский») старшего лейтенанта полиции 

<

данные изъяты>., в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 01.04.2024 в период с 20 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, находясь в квартире № * дома № * по ул. ... г. Медногорска Оренбургской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что 

<

данные изъяты> является представителем власти – сотрудником органа внутренних дел, а именно полицейским отделения ППСП ОП МО МВД России «Кувандыкский» (далее в тексте – полицейский), который находится при исполнении своих должностных обязанностей, поскольку 

<

данные изъяты> находился в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и прибыл по месту жительства ФИО1 совместно с другими сотрудниками полиции – старшим инспектором (по делам несовершеннолетних) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП МО МВД России «Кувандыкский» (далее в тексте – старший инспектор ПДН) 

<

данные изъяты>., врио начальника отделения уголовного розыска ОП МО МВД России «Кувандыкский» (далее в тексте – врио начальника ОУР) 

<

данные изъяты>., полицейским (водителем) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части ОП МО МВД России «Кувандыкский» (далее в тексте – полицейским (водителем)) 

<

данные изъяты>., в связи с проверкой поступившего от ФИО1 в дежурную часть ОП МО МВД России «Кувандыкский» сообщения о том, что неизвестный угрожает ей по телефону, после того, как во время нахождения указанных сотрудников полиции в ее квартире, старший инспектор ПДН 

<

данные изъяты>. объявила ФИО1 и ее супругу ФИО2 о том, что в отношении них будут составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 5.35 КоАП РФ, а ФИО2, выражая свое недовольство возможным привлечением к административной ответственности, выплеснул жидкость из находившегося в его руках графина на сотрудников полиции 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., вследствие чего полицейский ФИО3 стал пресекать противоправное поведение ФИО2 и удерживать его, выражая в агрессивной форме категорическое несогласие действиями полицейского 

<

данные изъяты>. и желая воспрепятствовать законной деятельности последнего по пресечению противоправного поведения ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, с целью воспрепятствования порядку управления и законной деятельности 

<

данные изъяты>. как представителя власти и применения в отношении него насилия, не опасного для жизни и здоровья, применила в отношении 

<

данные изъяты> насилие, а именно в процессе удержания 

<

данные изъяты> ФИО2, она (ФИО1) неоднократно хваталась за форменное обмундирование 

<

данные изъяты> сорвала с него головной убор, а также нанесла ему не менее одного удара ногой в область ягодиц, не менее трех ударов руками в область головы, и не менее одного удара в область шеи, причинив потерпевшему физическую боль и телесные повреждения. 

Она же, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, однако направленного уже на применение насилия в отношении сотрудника полиции 

<

данные изъяты> после совершения при вышеуказанных обстоятельствах применения насилия в отношении сотрудника полиции 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что 

<

данные изъяты>. является представителем власти – сотрудником органа внутренних дел, а именно врио начальника ОУР, которая находится при исполнении своих должностных обязанностей, поскольку 

<

данные изъяты>. находилась в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, представилась сотрудником полиции, предъявила свое служебное удостоверение и прибыла по месту жительства ФИО1 совместно с другими сотрудниками полиции – старшим инспектором ПДН 

<

данные изъяты> полицейским 

<

данные изъяты> полицейским (водителем) 

<

данные изъяты> в связи с проверкой поступившего от ФИО1 в дежурную часть ОП МО МВД России «Кувандыкский» сообщения о том, что неизвестный угрожает ей по телефону, после того, как 

<

данные изъяты> стала пресекать ее (ФИО1) противоправное поведение, выражавшееся в применении насилия в отношении полицейского 

<

данные изъяты>., выражая в агрессивной форме категорическое несогласие действиями врио начальника ОУР 

<

данные изъяты>. и желая воспрепятствовать законной деятельности 

<

данные изъяты>. по пресечению ее (ФИО1) противоправного поведения, осознавая общественно опасный характер своих действий, с целью воспрепятствования порядку управления и законной деятельности 

<

данные изъяты> как представителя власти и применения в отношении нее насилия, не опасного для жизни и здоровья, применила в отношении 

<

данные изъяты>. насилие, а именно нанесла ей не менее двух ударов руками в область ее верхних конечностей, а также укусила 

<

данные изъяты> за кисть правой руки, причинив физическую боль и телесные повреждения. 

В результате вышеуказанных умышленных незаконных действий ФИО1 

<

данные изъяты> являющемуся полицейским отделения ППСП ОП МО МВД России «Кувандыкский», имеющему специальное звание сержант полиции, назначенному на указанную должность приказом начальника МО МВД России «Кувандыкский» * л/с от 27.07.2021, находящемуся при исполнении своих служебных обязанностей, действующему в соответствии со своим должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 16.11.2022 начальником МО МВД России «Кувандыкский» подполковником полиции 

<

данные изъяты> согласно п.п. 3.2., 3.3., 3.7., 3.14., 3.15., 3.16., 3.23., 3.27., 3.37. которого он обязан обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения на маршруте патрулирования и в зоне ответственности наряда; обеспечивать безопасность личности, защиту жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств на маршруте патрулирования и в зоне ответственности наряда; во время несения службы проявлять бдительность и принимать меры предосторожности, исключающие возможность внезапного нападения; умело действовать при пресечении преступлений и нарушений общественного порядка на маршруте патрулирования и на месте совершения преступления, в том числе при задержании лиц, совершивших преступление по «горячим следам»; оказывать содействие сотрудникам других подразделений органов внутренних дел, а также представителям иных правоохранительных органов при выполнении ими служебных обязанностей; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом, и за какое нарушение они применяются; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения; взаимодействовать с сотрудниками полиции, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность и других подразделений органов внутренних дел по вопросам предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений в районе несения службы; при выявлении административного правонарушения в установленном нормативными правовыми актами порядке составлять протокол об административном правонарушении на месте правонарушения, а также в соответствии с положениями ч.ч. 1, 2 ст. 1, п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2, п.п. 1, 2, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 7 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 «О полиции» № 3-ФЗ, согласно которым полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств; основными направлениями деятельности полиции являются в том числе защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, обстоятельства происшествия, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; полиция для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан, причинены физическая боль и телесные повреждения в виде ссадин в области правой ушной раковины, не причинившие вреда здоровью человека. 

В результате вышеуказанных умышленных незаконных действий ФИО1 

<

данные изъяты>., являющейся оперуполномоченным отделения уголовного розыска ОП МО МВД России «Кувандыкский», имеющей специальное звание старший лейтенант полиции, назначенной на указанную должность приказом начальника МО МВД России «Кувандыкский» * л/с от 09.06.2020, на которую на основании приказа начальника МО МВД России «Кувандыкский» * л/с от 12.03.2024 возложено исполнение обязанностей начальника отделения уголовного розыска ОП МО МВД России «Кувандыкский», находящейся при исполнении своих служебных обязанностей, действующей в соответствии со своим должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 26.10.2022 начальником МО МВД России «Кувандыкский» подполковником полиции 

<

данные изъяты>., согласно п.п. 3.11; 3.20., 3.26 которого она обязана оперативно обслуживать зональный участок г. Медногорска в соответствии с приказом МО МВД России «Кувандыкский»; выявлять лиц, склонных к совершению преступлений и проводить с ними профилактическую работу; осуществлять прием проверку и разрешение сообщений о происшествиях в пределах своей компетенции, а также в соответствии с положениями ч.ч. 1, 2 ст. 1, п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2, п.п. 1, 2, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 7 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 «О полиции» № 3-ФЗ, согласно которым полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств; основными направлениями деятельности полиции являются в том числе защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, обстоятельства происшествия, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; полиция для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан, причинены физическая боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков на внутренней поверхности правого предплечья в верхней трети, на наружной поверхности левого плечевого сустава, не причинившие вреда здоровью человека.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, согласно которым она 01.04.2024 около 21 часа 00 минут, находясь в своем жилище по адресу: ..., в состоянии алкогольного опьянения, применила насилие в отношении сотрудников полиции 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., а именно схватила 

<

данные изъяты> за форменное обмундирование, сорвала с его головы форменный головной убор, ударила его правой ногой в область ягодиц, а также нанесла 

<

данные изъяты> три удара в область головы и один удар в область шеи. Также она применила насилие в отношении сотрудника полиции 

<

данные изъяты> – нанесла не менее двух ударов в область правой и левой руки 

<

данные изъяты>., а также укусила за кисть правой руки. Она осознавала, что применяет насилие в отношении сотрудников полиции в форме. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, она признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 228-234, т. 2 л.д. 10-12).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила, принесла извинения в судебном заседании. Изложенные показания подсудимой суд признает правдивыми и достоверными, считает возможным положить в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу. 

Вина подсудимой в совершении установленного судом преступления нашла свое полное подтверждение на основании совокупности доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Согласно показаниям потерпевшего 

<

данные изъяты> оглашенным с согласия сторон, он состоит в должности полицейского ОППСП ОП (дислокация г. Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский» с июля 2021 года. В период с 18 часов 00 минут 01.04.2024 по 06 часов 00 минут 02.04.2024 он находился на дежурстве, то есть при исполнении служебных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции. 01.04.2024 в 19 часов 46 минут в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение от ФИО1 о том, что ей угрожает неизвестный человек. О поступившем сообщении ему стало известно от оперативного дежурного, который дал указание СОГ отдела полиции, в которую входил он, а также оперуполномоченный ОУР 

<

данные изъяты>. и полицейский-водитель 

<

данные изъяты>., проследовать по указанному ФИО1 адресу: ... для проверки поступившего сообщения. 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. также находились при исполнении служебных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции. Ему ранее была известна семья С-ных, поскольку данная семья состоит на учете у ПДН, а также в данной семье находится ребенок-инвалид, поэтому ими было решено взять сотрудника ОУУП и ПДН 

<

данные изъяты>., чтобы одновременно проверить соблюдение прав детей в указанной семье. ФИО2 состоит под административным надзором в ОП (дислокация г. Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский» как лицо, ранее судимое по ч. 1 ст. 105 УК РФ. По прибытии к дому * по ... 01.04.2024 в 21 час 00 минут он, ОУР 

<

данные изъяты> и ОУУП и ПДН 

<

данные изъяты>. проследовали к входной двери квартиры № 32. Полицейский-водитель 

<

данные изъяты>. остался в служебном автомобиле. По приезде в данную квартиру для выяснений обстоятельств, они услышали громкий плач ребенка, который доносился из вышеуказанной квартиры. Постучавшись во входную дверь данной квартиры, дверь им открыла ФИО1. Также в прихожей вышеуказанной квартиры находился мужчина – 

<

данные изъяты> который является супругом ФИО1 Дверь вышеуказанной квартиры не сразу открыли хозяева, но впоследствии, увидев их в форменном обмундировании, добровольно пустили их в помещение своей квартиры. Зайдя в квартиру, он, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>., находясь у порога и не продвигаясь вглубь, представились ФИО1, предъявили служебные удостоверения и объяснили ФИО4 цель своего прибытия, в этот момент стало понятно, что ФИО1 и 

<

данные изъяты> находятся в состоянии алкогольного опьянения. На вопрос 

<

данные изъяты>., где находятся дети, ФИО1 ответила, что детей дома нет. С-ны отрицали факт нахождения детей в квартире. Так появились основания полагать, что дети могут быть в опасности, а также могут нуждаться в помощи. В связи с этим, 

<

данные изъяты>. прошла в комнату зала и увидела, что дети находятся дома, ребенок-инвалид лежал на диване, а малолетний ребенок лежал в детской кроватке. На полу в комнате зала в хаотичном порядке были разбросаны бутылки из-под алкоголя. 

<

данные изъяты>. достала свой сотовый телефон и попыталась зафиксировать происходящее, на что С-ны стали вести себя агрессивно и высказывать недовольства, а именно начали высказываться грубой нецензурной бранью, но не в адрес сотрудников, а описывая так происходящее. ФИО1 пыталась вырвать телефон из рук ФИО5, но ей это сделать не удалось. В это время он, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> находились в прихожей. 

<

данные изъяты>. и ФИО6 вышли из комнаты зала, и они все оказались в прихожей комнате. 

<

данные изъяты>. предупредила ФИО1 и 

<

данные изъяты>. о том, что в отношении их будут составлены два протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ. ФИО2 был сильно возмущен происходящим, а именно тем, что 

<

данные изъяты>. и ФИО1 привлекут к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, взял графин с жидкостью, который находился на полу в прихожей, и облил 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> водой, которая находилась в графине. В этот момент 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> находились около входной двери. 

<

данные изъяты> стал вести себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции. Так, чтобы предотвратить и пресечь незаконные действия 

<

данные изъяты>., он стал удерживать 

<

данные изъяты> но последний оказывал сопротивление и вырывался, в связи с чем он вместе с 

<

данные изъяты>. упал на пол, впоследствии им были применены в отношении 

<

данные изъяты> специальные средства в виде наручников. Увидев происходящее, ФИО1 начала хватать его (

<

данные изъяты>.) за форменное обмундирование, нанесла ему один удар своей ногой в область ягодиц, а также нанесла неоднократные удары своими руками в область головы и шеи, а также сорвала с него форменный головной убор, то есть пыталась воспрепятствовать его действиям по пресечению противоправных действий 

<

данные изъяты>. После чего, 

<

данные изъяты>. оттащила ФИО1 от него и «зажала» ее в углу, пытаясь ее успокоить и призвать к порядку, в этот момент ФИО1 нанесла 

<

данные изъяты> несколько ударов своими руками в область тела, а именно в область левого плеча и предплечья правой руки. В этот момент в квартиру зашел 

<

данные изъяты> и стал оказывать содействие 

<

данные изъяты> в удержании ФИО1 В момент, когда 

<

данные изъяты>. применила к ФИО1 физическую силу с целью удержать ее, ФИО1 укусила 

<

данные изъяты> за кисть правой руки, при этом все действия ФИО1 сопровождались грубой нецензурной бранью (т. 1 л.д. 73-77).

Согласно показаниям потерпевшей 

<

данные изъяты> оглашенным с согласия сторон, она с 2018 года работает в органах полиции, с 15.01.2024 года по настоящее время временно исполняет обязанности начальника ОУР ОП МО МВД России «Кувандыкский» (дислокация г. Медногорск). В период с 09 часов 00 минут 01.04.2024 по 09 часов 00 минут 02.04.2024 она находилась на суточном дежурстве, то есть при исполнении служебных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции. 01.04.2024 в 19 часов 46 минут в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение от ФИО1 о том, что ей угрожает неизвестный человек. О поступившем сообщении ей стало известно от оперативного дежурного, который дал указание СОГ отдела полиции, в которую входила она, а также полицейский ОППСП 

<

данные изъяты>. и полицейский-водитель 

<

данные изъяты>., проследовать по указанному ФИО1 адресу: ... для проверки поступившего сообщения. 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. также находились при исполнении служебных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции. Ей ранее была известна семья С-ных, поскольку состоит на учете у ПДН, а также в данной семье находится ребенок-инвалид, поэтому ими было решено взять сотрудника ОУУП и ПДН ФИО5, чтобы одновременно проверить соблюдение прав детей в указанной семье. 

<

данные изъяты>. состоит под административным надзором в ОП (дислокация г. Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский» как лицо, ранее судимое по ч. 1 ст. 105 УК РФ. По прибытии к дому * по ... 01.04.2024 в 21 час 00 минут она, полицейский ППСП ФИО3 и ОУУП и ПДН ФИО5 проследовали ко входной двери .... Полицейский-водитель 

<

данные изъяты>. остался в служебном автомобиле. По приезду в данную квартиру для выяснений обстоятельств, они услышали громкий плач ребенка, который доносился из вышеуказанной квартиры. Постучавшись во входную дверь данной квартиры, дверь им открыла ФИО1. Также в прихожей вышеуказанной квартиры находился мужчина - 

<

данные изъяты>, который является супругом ФИО1 Дверь вышеуказанной квартиры не сразу открыли хозяева, но впоследствии, увидев их в форменном обмундировании, добровольно пустили их в помещение своей квартиры. Зайдя в квартиру, она, 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> находясь у порога и не продвигаясь вглубь, представились ФИО1, предъявили служебные удостоверения и объяснили ФИО4 цель своего прибытия, в этот момент стало понятно, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, была одета в сорочку и куртку светло-бежевого цвета, от нее исходил резкий запах алкоголя. 

<

данные изъяты> также находился в состоянии алкогольного опьянения, по тем же самым признакам, а также речь у последнего была невнятная. 

<

данные изъяты>. спросила у ФИО1, где находятся дети, на что ФИО1 ответила, что детей дома нет, при этом, до того, как они все вместе зашли в вышеуказанную квартиру, доносился громкий плач ребенка. С-ны отрицали факт нахождения детей в квартире. Так появились основания полагать, что дети могут быть в опасности, а также могут нуждаться в помощи. В связи с чем 

<

данные изъяты> прошла в комнату зала и увидела, что дети находятся дома, ребенок-инвалид лежал на диване, а малолетний ребенок лежал в детской кроватке. При этом на полу в комнате зала, в хаотичном порядке были разбросаны бутылки из-под алкоголя. 

<

данные изъяты>. достала свой сотовый телефон и попыталась зафиксировать происходящее, на что С-ны стали вести себя агрессивно и высказывать недовольства, а именно начали высказываться грубой нецензурной бранью, но не в адрес сотрудников, а описывая так происходящее. ФИО1 пыталась вырвать телефон из рук 

<

данные изъяты>., но ей это сделать не удалось. В это время она, 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. находились в прихожей. Далее, 

<

данные изъяты> и ФИО6 вышли из комнаты зала, и они все оказались в прихожей комнате. 

<

данные изъяты> предупредила ФИО1 и ФИО2 о том, что в отношении их будут составлены два протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних. 

<

данные изъяты> был сильно возмущен происходящим, а именно тем, что его и ФИО1 привлекут к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, взял графин с жидкостью, который находился на полу в прихожей, и облил ее и 

<

данные изъяты> водой, которая находилась в графине. В этот момент, они с 

<

данные изъяты> находились около входной двери в вышеуказанную квартиру. 

<

данные изъяты>. стал вести себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции. Чтобы предотвратить и пресечь незаконные действия 

<

данные изъяты>., сотрудник полиции 

<

данные изъяты>. стал удерживать 

<

данные изъяты> но последний оказывал сопротивление и вырывался, в связи с чем они вместе упали и впоследствии, 

<

данные изъяты> одел 

<

данные изъяты> наручники. Увидев происходящее, ФИО1 начала хватать 

<

данные изъяты>. за форменное обмундирование, нанесла ему один удар ногой в область ягодиц, нанесла 

<

данные изъяты>. неоднократные удары руками в область головы и шеи, а также сорвала форменный головной убор, пытаясь воспрепятствовать действиям 

<

данные изъяты>. по пресечению противоправных действий ФИО2 После чего она (

<

данные изъяты>.) оттащила ФИО1 от 

<

данные изъяты>. и «зажала» ее в углу, пытаясь ее успокоить и призвать к порядку, в этот момент ФИО1 нанесла ей несколько ударов руками в область тела, а именно в область левого плеча и предплечья правой руки. В этот момент в квартиру зашел 

<

данные изъяты> и стал оказывать ей содействие в удержании ФИО1 В момент, когда она применила к ФИО1 физическую силу с целью удержать последнюю, ФИО1 укусила ее за кисть правой руки, при этом все действия ФИО1 сопровождались грубой нецензурной бранью. В тот момент она почувствовала резкую боль в области левого плеча, в области правого предплечья и кисти правой руки. При оказании сопротивления ФИО1 они требовали последнюю успокоиться и прекратить противоправные действия, но ФИО1 никак не реагировала и продолжала оказывать сопротивление. В дальнейшем в отношении ФИО1 ей и 

<

данные изъяты>. были применены специальные средства в виде наручников (т. 1 л.д. 99-104).

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО2

Оглашенные показания свидетелей 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 144-149), 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 132-136) по своему содержанию аналогичны показаниям потерпевших.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>. следует, что он проживает по адресу: ..., со своей супругой – ФИО1, **.**.**** г.р., детьми: 

<

данные изъяты>, **.**.**** г.р., 

<

данные изъяты>, **.**.**** г.р., 

<

данные изъяты>, **.**.**** г.р. и 

<

данные изъяты>, **.**.**** г.р. Свою супругу ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны, а именно как добрую, отзывчивую, заботливую, любящую супругу и мать. Денежные средства, получаемый его супругой ФИО1 от государства в виде пособий и пенсии в полном объеме уходят на содержание детей. 01.04.2024 в дневное время около 12 часов 00 минут он и его супруга ФИО1 употребляли спиртные напитки. 01.04.2024 в вечернее время он находился у себя дома с ФИО1, с сыновьями 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>., остальные дети находились в гостях у бабушки 

<

данные изъяты> в .... В связи с тем, что у его супруги ФИО1 пропал мобильный телефон, ФИО1 стали поступать телефонные звонки со скрытого абонентского номера, а именно с угрозами. ФИО1, опасаясь за свою семью, 01.04.2024 около 18-19 часов позвонила в ДЧ ОП МО МВД России «Кувандыкский» (дислокация г. Медногорск) и сообщила о произошедшем. 01.04.2024 около 21 часа 00 минут к ним приехали сотрудники полиции – один мужчина и две женщины, все были в форменном обмундировании. ФИО1 пустила сотрудников полиции в квартиру. 

<

данные изъяты>. спросила у ФИО1, где находятся дети, на что его супруга ответила, что детей дома нет, хотя дети находились в комнате зала квартиры. Он осознавал, что его супруга ФИО1 дала ложные сведения 

<

данные изъяты> из-за того, что боялась, что их могут привлечь к ответственности, а также могут забрать детей, поскольку ранее ФИО1 неоднократно, а именно три раза привлекалась по ст. 5.35 КоАП РФ. Далее старший инспектор ПДН 

<

данные изъяты> прошла в комнату зала, чтобы проверить детей, а именно удостовериться, что с детьми все в порядке. Его супруга вслед за 

<

данные изъяты> прошла в комнату зала. В комнате зала на полу находились несколько банок из-под пива, которыми играла их собака. Старший инспектор ПДН 

<

данные изъяты>. достала мобильный телефон и начала проводить фото и видеофиксацию, а именно хотела зафиксировать факт нахождения пустых банок в комнате зала, где также находились их дети. Данные действия 

<

данные изъяты> не понравились ни ему, ни его супруге. ФИО1 начала волноваться из-за того, что она может быть привлечена к административной ответственности, поэтому всячески пыталась препятствовать старшему инспектору ОУУП и ПДН 

<

данные изъяты>., а именно неоднократно просила 

<

данные изъяты> убрать телефон и не производить фото и видеофиксацию. Старший инспектор ОУУП и ПДН 

<

данные изъяты>. на просьбы его супруги никак не реагировала и продолжала производить фото и видеофиксацию. В это время он, сотрудник полиции 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> находились в прихожей комнате квартиры. Его супруга ФИО1 и старший инспектор ПДН 

<

данные изъяты>. вышли из комнаты зала и оказалась в прихожей комнате их квартиры. 

<

данные изъяты> выйдя в комнату прихожей, сказала, что в отношении их будет составлен протокол об административном правонарушении, чем он был крайне недоволен. Он был взволнован происходящим, стал переживать за детей, а также за то, что в отношении его супруги и его будет составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ. Поэтому он взял графин с водой, который находился на полу в комнате прихожей, и облил водой сотрудников полиции 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>., которые находились в это время около входной двери в квартиру. Далее к нему была применена физическая сила сотрудником полиции 

<

данные изъяты> который обхватил его и попытался задержать, и в результате чего он совместно с 

<

данные изъяты>. упал на пол. Его супруга решила заступиться за него и попыталась оттащить сотрудника полиции 

<

данные изъяты> а именно схватила его за форменное обмундирование. Сотрудник полиции 

<

данные изъяты> оттащила его супругу от 

<

данные изъяты> и пыталась ее остановить, то есть пресечь незаконные действия ФИО1 Далее в квартиру зашел еще один сотрудник полиции, который в ходе расследования ему стал известен как 

<

данные изъяты>. После этого сотрудники полиции 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> применили в отношении его супруги ФИО1 специальные средства в виде наручников. Сотрудники полиции показали ему видеозапись, на которой видно, что его супруга ФИО1 наносит удары в область головы и шеи сотруднику полиции 

<

данные изъяты>., а также оказывает сопротивление остальным сотрудникам полиции, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей и находившихся в форменном обмундировании со знаками различия (т. 1 л.д. 124-128).

Свидетель 

<

данные изъяты> допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, в судебном заседании показала, что хорошо знакома с ФИО1, характеризует ее только с положительной стороны, как заботливую мать и супругу. О случившемся ФИО1 сожалеет, сильно переживает.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП ОП МО МВД России «Кувандыкский» за * от 01.04.2024, согласно которому 01.04.2024 в 19 часов 46 минут поступило сообщение от ФИО1 о том, что ей угрожает неизвестный (т. 1 л.д. 13);

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП ОП МО МВД России «Кувандыкский» за * от 01.04.2024, согласно которому 01.04.2024 в 21 часов 32 минуты поступило сообщение от 

<

данные изъяты> о том, что ей причинены телесные повреждения (т. 1 л.д. 14);

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП ОП МО МВД России «Кувандыкский» за * от 01.04.2024, согласно которому 01.04.2024 в 22 часа 47 минут поступило сообщение от 

<

данные изъяты> о том, что 

<

данные изъяты> обратилась в ГБУЗ «ГБ» г. Медногорска с телесными повреждениями (т. 1 л.д. 15);

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП ОП МО МВД России «Кувандыкский» за * от 01.04.2024, согласно которому 01.04.2024 в 22 часа 50 минут поступило сообщение от 

<

данные изъяты>. о том, что 

<

данные изъяты> обратился в ГБУЗ «ГБ» г. Медногорска с телесными повреждениями (т. 1 л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2024, согласно которому с участием ФИО1 в присутствии защитника Белинского С.А. осмотрена квартира № * дома № * по ул. ... г. Медногорска Оренбургской области. ФИО1 показала и подробно рассказала по обстоятельствам применения насилия к сотрудникам полиции 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 01.04.2024 (т. 1 л.д. 193-201);

- выпиской из приказа начальника МО МВД России «Кувандыкский» * л/с от 27.07.2021, согласно которой 27.07.2021 

<

данные изъяты>. назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (дислокация г. Медногорск) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кувандыкский» (т. 1 л.д. 88);

- должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского ОППСП ОП (дислокация г. Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский», утвержденной начальником МО МВД России «Кувандыкский» 16.11.2022, согласно п. 3.2 которого 

<

данные изъяты>. обязан обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения на маршруте патрулирования и в зоне ответственности наряда, согласно п. 3.3 обязан обеспечивать безопасность личности, защиту жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств на маршруте патрулирования и в зоне ответственности наряда, согласно п. 3.7 обязан во время службы проявлять бдительность и принимать меры предосторожности, исключающие возможность внезапного нападения, соблюдать меры личной безопасности при несении им службы и соблюдать правила охраны труда, согласно п. 3.14 обязан умело действовать при пресечении преступлений и нарушений общественного порядка на маршруте патрулирования и на месте совершения преступления, в том числе при задержании лиц, совершивших преступление по «горячим следам», согласно п. 3.15 обязан оказывать содействие сотрудникам других подразделений МО МВД, а также представителям иных правоохранительных органов при выполнении ими служебных обязанностей, согласно п. 3.16 обязан соблюдать законность, тщательно и внимательно разбирается с нарушителями общественного порядка, согласно п. 3.23 обязан своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения, согласно п. 3.27 обязан взаимодействовать со следователями, дознавателями, сотрудниками полиции, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность с целью пресечения и раскрытия преступлений в районе несения службы, согласно п. 3.37 обязан при выявлении административного правонарушения в установленном нормативными правовыми актами порядке составляет протокол об административном правонарушении на месте правонарушения (т. 1 л.д. 89-92);

- графиком несения службы нарядов ОППСП ОП (дислокация г. Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский» на апрель 2024 года, согласно которому в период с 18 часов 00 минут 01.04.2024 по 06 часов 00 минут 02.04.2024 полицейский ОППСП 

<

данные изъяты> находился на дежурстве при исполнении служебных обязанностей (т. 1 л.д. 93);

- выпиской из приказа начальника МО МВД России «Кувандыкский» * л/с от 09.06.2020, согласно которой 09.06.2020 

<

данные изъяты> назначена на должность оперуполномоченного отделения уголовного розыска отдела полиции (дислокация г. Медногорск) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кувандыкский» (т. 1 л.д. 115);

- выпиской из приказа начальника МО МВД России «Кувандыкский» * л/с от 12.03.2024, согласно которой 12.03.2024 

<

данные изъяты> назначена на должность временно исполняющего обязанности начальника отделения уголовного розыска отдела полиции (дислокация г. Медногорск) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кувандыкский» (т. 1 л.д. 116);

- должностным регламентом (должностной инструкцией) оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОП (дислокация г. Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский», утвержденным начальником МО МВД России «Кувандыкский» 26.10.2022, согласно п. 3.11 которого 

<

данные изъяты> обязана оперативно обслуживать зональный участок города Медногорска в соответствии с приказом МО МВД России «Кувандыкский», анализировать состояние борьбы с преступностью на обслуживаемом участке, определять и проводить профилактические мероприятия, согласно п. 3.20 обязана выявлять лиц, склонных совершению преступлений и проводить с ними профилактическую работу, согласно п. 3.26 обязана осуществлять прием, проверку и разрешение сообщений о происшествиях в пределах своей компетенции (т. 1 л.д. 117-120);

- графиком работы отделения уголовного розыска ОП МО МВД России «Кувандыкский» на апрель 2024 года, согласно которому в период с 09 часов 00 минут 01.04.2024 по 09 часов 00 минут 02.04.2024, врио начальника отделения уголовного розыска 

<

данные изъяты> находилась на дежурстве при исполнении служебных обязанностей (т. 1 л.д. 121);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2024, согласно которому 04.04.2024 в служебном кабинете * следственного отдела по г. Кувандык следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области по адресу: ..., у 

<

данные изъяты> изъят ее мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», на котором имеется видеозапись, имеющая значение для следствия (т. 1 л.д. 46-51);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 04.04.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон ОУУП и ПДН ОП (дислокация г. Медногорск) МО МВД России «Кувандыкский» 

<

данные изъяты>., изъятый 04.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, видеозапись с наименованием «IMG_5412». Осмотренная видеозапись записана на CD-R диск, мобильный телефон возвращен 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 52-60);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от 08.04.2024, согласно которому с участием потерпевшего 

<

данные изъяты>. осмотрена видеозапись с наименованием – «IMG_5412», изъятая из мобильного телефона 

<

данные изъяты> от 01.04.2024 (т. 1 л.д. 161-170);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от 08.04.2024, согласно которому с участием потерпевшей 

<

данные изъяты> осмотрена видеозапись с наименованием – «IMG_5412», изъятая из мобильного телефона 

<

данные изъяты> от 01.04.2024 (т. 1 л.д. 171-180);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от 11.04.2024, согласно которому с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника Белинского С.А. осмотрена видеозапись с наименованием – «IMG_5412», изъятая из мобильного телефона 

<

данные изъяты>. от 01.04.2024 (т. 1 л.д. 181-190, 192);

- заключением эксперта * от 10.04.2024, согласно которому у 

<

данные изъяты> обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков на внутренней поверхности правого предплечья в верхней трети, на наружной поверхности левого плечевого сустава, не причинившие вреда здоровью человека (т. 1 л.д. 205-206);

- заключением эксперта * от 10.04.2024, согласно которому у 

<

данные изъяты>. обнаружены телесные повреждения в виде ссадин в области правой ушной раковины, не причинившие вреда здоровью человека (т. 1 л.д. 211-212).

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении установленного судом преступления. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1 01.04.2024 в период с 20 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, находясь в квартире № * дома № * по ул. ... г. Медногорска Оренбургской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что 

<

данные изъяты> является представителем власти – сотрудником органа внутренних дел, а именно полицейским отделения ППСП ОП МО МВД России «Кувандыкский» (далее в тексте – полицейский), который находится при исполнении своих должностных обязанностей, поскольку 

<

данные изъяты>. находился в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и прибыл по месту жительства ФИО1 совместно с другими сотрудниками полиции – старшим инспектором (по делам несовершеннолетних) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП МО МВД России «Кувандыкский» (далее в тексте – старший инспектор ПДН) 

<

данные изъяты> врио начальника отделения уголовного розыска ОП МО МВД России «Кувандыкский» (далее в тексте – врио начальника ОУР) 

<

данные изъяты> полицейским (водителем) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части ОП МО МВД России «Кувандыкский» (далее в тексте – полицейским (водителем)) 

<

данные изъяты>., в связи с проверкой поступившего от ФИО1 в дежурную часть ОП МО МВД России «Кувандыкский» сообщения о том, что неизвестный угрожает ей по телефону, после того, как во время нахождения указанных сотрудников полиции в ее квартире, старший инспектор ПДН 

<

данные изъяты> объявила ФИО1 и ее супругу 

<

данные изъяты>. о том, что в отношении них будут составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 5.35 КоАП РФ, а 

<

данные изъяты> выражая свое недовольство возможным привлечением к административной ответственности, выплеснул жидкость из находившегося в его руках графина на сотрудников полиции 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> вследствие чего полицейский 

<

данные изъяты> стал пресекать противоправное поведение 

<

данные изъяты>. и удерживать его, выражая в агрессивной форме категорическое несогласие действиями полицейского 

<

данные изъяты>. и желая воспрепятствовать законной деятельности последнего по пресечению противоправного поведения 

<

данные изъяты> осознавая общественно опасный характер своих действий, с целью воспрепятствования порядку управления и законной деятельности 

<

данные изъяты> как представителя власти и применения в отношении него насилия, не опасного для жизни и здоровья, применила в отношении 

<

данные изъяты>. насилие, а именно в процессе удержания 

<

данные изъяты> она (ФИО1) неоднократно хваталась за форменное обмундирование 

<

данные изъяты>., сорвала с него головной убор, а также нанесла ему не менее одного удара ногой в область ягодиц, не менее трех ударов руками в область головы, и не менее одного удара в область шеи, причинив потерпевшему физическую боль и телесные повреждения. 

Она же, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, однако направленного уже на применение насилия в отношении сотрудника полиции 

<

данные изъяты>., после совершения при вышеуказанных обстоятельствах применения насилия в отношении сотрудника полиции 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что 

<

данные изъяты>. является представителем власти – сотрудником органа внутренних дел, а именно врио начальника ОУР, которая находится при исполнении своих должностных обязанностей, поскольку 

<

данные изъяты> находилась в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, представилась сотрудником полиции, предъявила свое служебное удостоверение и прибыла по месту жительства ФИО1 совместно с другими сотрудниками полиции – старшим инспектором ПДН 

<

данные изъяты> полицейским 

<

данные изъяты>., полицейским (водителем) 

<

данные изъяты>., в связи с проверкой поступившего от ФИО1 в дежурную часть ОП МО МВД России «Кувандыкский» сообщения о том, что неизвестный угрожает ей по телефону, после того, как 

<

данные изъяты> стала пресекать ее (ФИО1) противоправное поведение, выражавшееся в применении насилия в отношении полицейского 

<

данные изъяты>., выражая в агрессивной форме категорическое несогласие действиями врио начальника ОУР 

<

данные изъяты> и желая воспрепятствовать законной деятельности 

<

данные изъяты>. по пресечению ее (ФИО1) противоправного поведения, осознавая общественно опасный характер своих действий, с целью воспрепятствования порядку управления и законной деятельности 

<

данные изъяты>. как представителя власти и применения в отношении нее насилия, не опасного для жизни и здоровья, применила в отношении 

<

данные изъяты>С. насилие, а именно нанесла ей не менее двух ударов руками в область ее верхних конечностей, а также укусила 

<

данные изъяты> за кисть правой руки, причинив физическую боль и телесные повреждения. 

В результате вышеуказанных умышленных незаконных действий ФИО1 

<

данные изъяты>., являющемуся полицейским отделения ППСП ОП МО МВД России «Кувандыкский», имеющему специальное звание сержант полиции, назначенному на указанную должность приказом начальника МО МВД России «Кувандыкский» * л/с от 27.07.2021, находящемуся при исполнении своих служебных обязанностей, действующему в соответствии со своим должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 16.11.2022 начальником МО МВД России «Кувандыкский» подполковником полиции 

<

данные изъяты>., согласно п.п. 3.2., 3.3., 3.7., 3.14., 3.15., 3.16., 3.23., 3.27., 3.37. которого он обязан обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения на маршруте патрулирования и в зоне ответственности наряда; обеспечивать безопасность личности, защиту жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств на маршруте патрулирования и в зоне ответственности наряда; во время несения службы проявлять бдительность и принимать меры предосторожности, исключающие возможность внезапного нападения; умело действовать при пресечении преступлений и нарушений общественного порядка на маршруте патрулирования и на месте совершения преступления, в том числе при задержании лиц, совершивших преступление по «горячим следам»; оказывать содействие сотрудникам других подразделений органов внутренних дел, а также представителям иных правоохранительных органов при выполнении ими служебных обязанностей; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом, и за какое нарушение они применяются; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения; взаимодействовать с сотрудниками полиции, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность и других подразделений органов внутренних дел по вопросам предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений в районе несения службы; при выявлении административного правонарушения в установленном нормативными правовыми актами порядке составлять протокол об административном правонарушении на месте правонарушения, а также в соответствии с положениями ч.ч. 1, 2 ст. 1, п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2, п.п. 1, 2, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 7 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 «О полиции» № 3-ФЗ, согласно которым полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств; основными направлениями деятельности полиции являются в том числе защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, обстоятельства происшествия, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; полиция для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан, причинены физическая боль и телесные повреждения в виде ссадин в области правой ушной раковины, не причинившие вреда здоровью человека. 

В результате вышеуказанных умышленных незаконных действий ФИО1 

<

данные изъяты>., являющейся оперуполномоченным отделения уголовного розыска ОП МО МВД России «Кувандыкский», имеющей специальное звание старший лейтенант полиции, назначенной на указанную должность приказом начальника МО МВД России «Кувандыкский» * л/с от 09.06.2020, на которую на основании приказа начальника МО МВД России «Кувандыкский» * л/с от 12.03.2024 возложено исполнение обязанностей начальника отделения уголовного розыска ОП МО МВД России «Кувандыкский», находящейся при исполнении своих служебных обязанностей, действующей в соответствии со своим должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 26.10.2022 начальником МО МВД России «Кувандыкский» подполковником полиции 

<

данные изъяты> согласно п.п. 3.11; 3.20., 3.26 которого она обязана оперативно обслуживать зональный участок г. Медногорска в соответствии с приказом МО МВД России «Кувандыкский»; выявлять лиц, склонных к совершению преступлений и проводить с ними профилактическую работу; осуществлять прием проверку и разрешение сообщений о происшествиях в пределах своей компетенции, а также в соответствии с положениями ч.ч. 1, 2 ст. 1, п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2, п.п. 1, 2, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 7 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 «О полиции» № 3-ФЗ, согласно которым полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств; основными направлениями деятельности полиции являются в том числе защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, обстоятельства происшествия, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; полиция для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан, причинены физическая боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков на внутренней поверхности правого предплечья в верхней трети, на наружной поверхности левого плечевого сустава, не причинившие вреда здоровью человека.

Объективно установлено, что ФИО1 действовала умышленно, целенаправленно, применила по отношению к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> насилие, не опасное для здоровья, осознавая, что перед ним находится представитель власти – сотрудник полиции при исполнении должностных обязанностей. 

Суд признает приведенные в приговоре показания потерпевших, свидетелей достоверными, каких-либо данных, указывающих на заинтересованность указанных лиц в исходе дела, не имеется, также отсутствуют и данные, свидетельствующие, об оговоре подсудимой.

Существенных противоречий, влияющих на квалификацию действий подсудимой, в приведенных в приговоре показаниях свидетелей не установлено. Эти показания полностью совпадают между собой во всех существенных для уголовного дела деталях, согласуются с другими исследованными по делу доказательствами.

Исследованные материалы уголовного дела также в своей совокупности соответствуют фактическим обстоятельствам совершенного подсудимым преступления, установленным в судебном заседании. 

Оценив заключения экспертов, суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку они даны экспертами, имеющими соответствующую квалификационную категорию, длительный стаж экспертной работы. Заключения составлены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона. 

Согласно обвинительному заключению, ФИО1 вменены действия по применению насилия в отношении представителя власти, то есть применении насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Государственным обвинителем в судебном заседании обвинение поддержано.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Судом исследовалось психическое состояние подсудимой. Установлено, что подсудимая на учете у врача психиатра не состоит, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в браке, проживает с семьей, имеет четверых малолетних детей (**.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.**** г.р.), один из которых является ребенком-инвалидом, не трудоустроена, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Свидетелями 

<

данные изъяты>. охарактеризована положительно. 

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции, ФИО1 по месту жительства соседями характеризуется отрицательно, поступали жалобы от родственников и соседей, неоднократно замечена в употреблении спиртных напитков, неоднократно привлекалась к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие четверых малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда – в виде принесения публичных извинений потерпевшим; в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у ребенка хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что данное состояние повлияло на формирование преступного умысла подсудимой, материалы дела не содержат.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения ею новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимой за совершенное преступление может быть достигнуто при назначении ей наказания в виде штрафа. Назначение указанного наказания будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного законодательства, закрепленным в ст. ст. 2, 43 УК РФ, заключающимся в исправлении осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Оснований для признания смягчающих наказание обстоятельств по делу исключительными не имеется, так как по делу не установлены обстоятельства, связанные с ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, материальное положение подсудимой, наличие иждивенцев, трудоспособный возраст.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, а также данных, характеризующих личность подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд определяет судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст. ст. 296-304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по реквизитам: получатель УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/561001001, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ/УФК по Оренбургской области, г. Оренбург, БИК 045354001, казначейский счет 03100643000000015300, единый казначейский счет (корреспондентский счет) 40102810545370000045, ОКТМО 53701000, УИН 41700000000010680165, код дохода бюджетной классификации 41711603124019000.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: оптический диск, содержащий видеозапись от 01.04.2024 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Медногорский городской суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий подпись Д.Ф. Абузярова

Справка: Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-32/2024 (уникальный идентификатор дела 56RS0021-01-2024-000294-33) и хранится в Медногорском городском суде.